Дело № 1-180/2025

24RS0041-01-2025-000480-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: А7

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: А8

подсудимой: А3

защитника: адвоката межрегиональной коллегии адвокатов Красноярского края «Генеральная правовая группа» А9, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 А27, родившейся 00.00.0000 года в Х, гражданки Российской Федерации, образование среднее специальное, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, проживающей по Х, имеющей регистрацию по Х, ранее не судимой,

содержится под стражей с 00.00.0000 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А26 девять раз совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В начале 2023 года, у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Х.

В начале 2023 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, путем совершения систематических незаконных сбытое наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытое наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Х, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В начале 2023 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные намерения, направленные на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин «Razer market», разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «кладменов». В созданном интернет- магазине лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отвело себе роль «владельца» и «куратора» преступной группы, присвоив в программе обмена электронными сообщениями «Element» учетную запись «razer market», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» учетную запись «RaZer MARKET» и вовлекло в преступную группу: лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в качестве «кураторов», то есть лиц, непосредственно вовлекающих участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящих обучение вновь принятых участников, непосредственно координирующих и руководящих действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, функции которых лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, возложило на указанных лиц, в том числе на лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», а также на лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss»; лиц в качестве «администраторов», то есть лиц, непосредственно осуществляющих администрирование чата в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» интернет-магазина «Razer market», проводящих розыгрыши «закладок» с наркотическими средствами между покупателями, занимающихся развитием чата интернет-магазина «Razer market» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram»; лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в качестве «саппорта» (техническая поддержка), то есть лица непосредственно проводящего обучение вновь занятых участников правильности представления информации о нахождении сделанных «кладменами» тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта покупателям, а также последующего разамещения на виртуальной витрине интернет-магазина «Razer market» адресов с местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами внутри; лиц,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в качестве «склада», то есть лица, непосредственно осуществляющего получение, фасовку и помещение в тайники наркотических средств, предназначенных как для передачи другим «кладменам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств», то есть лица, непосредственно изготавливающего наркотические средства, путем вымачивания отрезков ткани пропитанных наркотическим средством в растворе «Уайт-Спирит» с лекарственным препаратом «ромашка аптечная», его высушивания и получения готового к потреблению наркотического средства; «кладменов», то есть лиц, непосредственно осуществлявших получение от «склада» наркотических средств, предназначенных для помещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных не установленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

При этом, согласно разработанному механизму и способу совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться в автоматическом режиме с виртуальной витрины интернет-магазина «Razer market», расположенного на сайте «Razer market» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В начале 2023 года, у А3, находящейся в Х, действующей из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

В начале 2023 года, А3, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории Х, используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратилась к лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» год учетной записью «А5 А6», с просьбой заняться совместной деятельностью связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «администратора» чата интернет-магазина «Razer market» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, тем самым А3 добровольно вступила в преступную группу в качестве «администратора» Интернет-магазина «Razer market».

Кроме того, с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года,, неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «А5 А6», и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», в связи с надлежащим выполнением А3 своих преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах, используя информационно-текоммуникационную сеть Интернет, предложили А3 выполнять роли «склада» и «саппорта» (техническая поддержка) преступной группы, а также роль «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств», на что А3, действуя из корыстных побуждений ответила согласием.

00.00.0000 года А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории Х, используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно телекоммуникационной сети Интернет, обратился к лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Krk_razer» с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «кладмена», на что последнее, действуя согласно возложенных на себя преступных обязательств, ответило согласием, разъяснило механизм и способ совершения преступлений, а также сообщило о необходимости внесения залога в размере 5000 рублей на неустановленный депозитный счет.

00.00.0000 года, А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, реализуя свои преступные намерения, находясь в Х, перевел на неустановленный депозитный счет, указанный лицом, выступающим в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью Krk razer», залог в размере 5000 рублей, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «кладмена».

При этом, лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Krk_razer», указало А2 в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, на необходимость дальнейшего общения в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Подыскав участников преступной группы, лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «razer market», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «RaZer MARKET» посредством информационно телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

-обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина «Razer market»;

-осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях;

-распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «кураторов» преступной группы на лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6» а также на лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss» неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина «Razer market» его участников, проводить обучение вновь принятых участников, распределять между ними преступные роли;

-осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью иных участников преступной группы;

-обеспечивать «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» преступной группы отрезками ткани, пропитанных наркотическим средством, предназначенными для дальнейшего изготовления готового к потреблению наркотического средства для совместных незаконных сбытое, в необходимых объемах;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «изготовителю готовых к потреблению наркотических средств» преступной группы о необходимости изготовления готового к потреблению наркотического средства, их фасовке, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытое;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «складу», «кладменам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в тайники для дальнейших совместных незаконных

сбытов;

-контролировать наличие у «склада», «кладменов» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

-применять к участникам преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей

На «администраторов» преступной группы - в частности, с начала 2023 года, на А3, выступающую в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market» лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «А5 А6» возложило следующие обязанности:

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального Интернет-магазина «Razer market» его участников;

-проводить розыгрыши «закладок» с наркотическими средствами между покупателями;

-осуществлять администрирование и развитие чата интернет-магазина «Razer market» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», с целью большего привлечения числа потребителей наркотических средств.

На «саппорта» (техническая поддержка) преступной группы - в частности, с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на А3, выступающую в программе обмена электронными сообщениями «Element» под четной записью «Anomaliya28» лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» возложило следующие обязанности:

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети -Интернет, на сайте интернет-магазина «Razer market», обучать вновь принятых участников правильности представления информации о нахождении сделанных «кладменами» тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта покупателям;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте интернет-магазина «Razer market», проверять правильность представленной «кладменами» информации о нахождении сделанных тайников с наркотическими средствами и выставлять её на виртуальную витрину Интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

На «склад» преступной группы, в частности, с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года на А3, неустановленное лицо, в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», возложило следующие обязанности:

-своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов;

-незаконно хранить, фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов;

-по указанию «кураторов» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «кладменам» преступной группы, о чем с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет сообщать «кураторам» интернет-магазина «Razer market».

На «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» преступной группы, в частности, с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года на А3, лицо, в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», возложило следующие обязанности:

-по указанию «куратора» преступной группы незаконно изготавливать наркотические средства, путем вымачивания отрезков ткани, пропитанных наркотическим средством в раствор «Уайт-Спирит» с лекарственным препаратом «ромашка аптечная» с последующим высушиванием полученного наркотического средства, а также фасовать полученное наркотическое средство на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов.

На «кладменов» преступной группы, в частности с 00.00.0000 года на А2, лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

-своевременно извлекать наркотические средства из тайников;

-незаконно перевозить их и хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для незаконного сбыта;

-помещать наркотические средства в тайники, расположенные в обозначенных районах Х для дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы;

-своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имея авторизацию на сайте интернет-магазина «Razer market», размещать на виртуальной витрине интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами для проверки и утверждения «саппортом» (техническая поддержка) преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям

Таким образом, в начале 2023 года, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», не установленные следствием лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss» объединились с иными неустановленными лицами, А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, а также А3, выступающей в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market» в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В период с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный у бетонной плиты, лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х, отрезков ткани, пропитанных веществом, содержащим в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило А3, указав на необходимость извлечения из указанного тайника отрезков ткани, пропитанных наркотическим средством, с целью дальнейшего изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В период с конца весны по начало лета 2023 года, А3, действуя согласно отведенной ей роли «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекла из тайника, расположенного у бетонной плиты, лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х Х, отрезки ткани, пропитанные веществом, содержащим в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, которые в дальнейшем доставила по месту своего жительства по адресу: Х, где незаконно хранила с целью дальнейшего изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В период с конца весны 2023 года, до 13 часов 28 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей роли «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, -седая их наступление, находясь по месту своего жительства по адресу: Х, часть незаконно хранящихся отрезков ткани пропитанных наркотическим средством, вымочила в растворе «Z» с лекарственным препаратом «Z», после чего высушила полученную растительную массу, в результате чего незаконно изготовила вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой не менее 77.031 грамма, которое А3 незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: Х185 с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы. Оставшиеся отрезки ткани, пропитанные веществом, содержащим в своем составе Z являющегося производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, А3 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Х185, с целью дальнейшего незаконного изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

00.00.0000 года не позднее 13 часов 28 минут, А3, действуя согласно отведенной ей роли «склада» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, поместила в тайник, расположенный у основания кустов, находящихся на расстоянии 65,1 метра от хозяйственного корпуса по адресу: ХГ в Х, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z массой не менее 77,031 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 00.00.0000 года не позднее 13 часов 28 минут, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщила А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Z указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов.

00.00.0000 года примерно в 08 часов 29 минут А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, действуя согласно отведенной ему роли «кладмена» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию А3, выступающей в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», извлек из тайника, расположенного у основания кустов, находящихся на расстоянии 65,1 метра от хозяйственного корпуса по адресу: Х «г», в Х, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой не менее "7,031 грамма, которое в дальнейшем незаконно перевез по месту своего жительства, по адресу: Х1. где незаконно хранил с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы

00.00.0000 года в 06 часов 47 минут А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, действуя согласно отведенной ему роли «кладмена» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с иными участниками преступной группы, взял незаконно хранящееся у него дома по адресу: Х1, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 77,031 грамма, и проехал по адресу: Х, в Х, для размещения по тайникам» вышеуказанного наркотического средства с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Таким образом, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», Razer Boss», А25 A.A., выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной описью «администратор Razer market», А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, выступающий в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «transformer2000» и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел по конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 августа 1 23 года в 07 часов 42 минуты А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Х в районе Х.

00.00.0000 года в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 00 минут в ходе личного досмотра А2, в отношении которого 00.00.0000 года постановлен приговор, проведенного сотрудником полиции в помещении кабинета У здания ОП У МУ МВД России "Красноярское», расположенного по адресу: Х комиссаров, 17 «а», обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 77,031 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными общениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационного текоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно изложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,965 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, сообщило лицу, выступающему в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и. желая их наступление, по указанию лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в не установленном следствии месте, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,965 грамма, которое в указанный период времени поместило на металлический декоративный забор, расположенный в 3 метрах от правого угла Х (координаты У), и разместило на в виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, на металлическом декоративном заборе, расположенном в 3 метрах от правого угла Х (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z производным наркотического средства Z массой 0,965 грамма, и подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А25 A.A., выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на металлическом декоративном заборе, расположенном в 3 метрах от правого угла Х (координаты У.У), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z массой 0,965 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z,, массой 0,961 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило лицу, выступающему в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию не лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z массой 0,961 грамма, которое в указанный период времени поместило в металлической трубе, расположенной в 2 метрах от подъезда У Х (координаты 56.042130, 92.901352), и разместило на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности заставленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, находящемся в металлической трубе, расположенной в 2 метрах от подъезда У Х (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,961 грамма, и подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта -Интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям. 

Таким образом, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», « А5 А6», лица, выступающие в программе обмена. стройными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А25 A.A., выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица, в отношении которых дело выделенов отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел : конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий,. груженый, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полицин в металлической трубе, расположенной в 2 метрах от подъезда У Х (координаты У), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,961 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10. 2012 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» : снесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными собщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационного -текоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,977 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-текоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, сообщило лицу, выступающему в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступление, по указанию лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в не установленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z 0,977 грамма, которое в указанный период времени поместило на участке местности расположенном в 5 метрах от входной двери подъезда Х, в северную сторон} координаты У), и разместило на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, находящемся на участке местности расположенном в 5 метрах от входной двери подъезда Х, в северную сторону (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,977 грамма, и подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А3, выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 5 метрах от входной двери подъезда Х Красноярска, в северную сторону (координаты У), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,977 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно согласованно с иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического Z, массой 0,949 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, сообщило лицу, выступающему в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в не установленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе Z являющееся производным наркотического средства Z, массой 0,949 грамма, которое в указанный период времени поместило на металлическом основании лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Ваг», находящегося по адресу Х (координаты У), и разместило - виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной: нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина Raze: market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, находящемся на металлическом основании лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Ваг», по адресу: Х (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющимся производным наркотического средства Z массой 0,949 грамма. подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А3, выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 12 часов 46 минут до 12 часов 56 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на металлическом основании лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Ваг», находящегося по адресу: Х координаты У), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z являющийся производным наркотического средства Z массой 0,949 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными: сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 1,005 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающему в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость увлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, желая их наступление, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в не установленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе Z являющееся производным наркотического средства Z, массой 1,005 грамма, которое в указанный период времени поместило на участке местности расположенном в 20 метрах от входной двери подъезда У Х (координаты У), и разместило на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными частниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, рассположенном в 20 метрах от входной двери Х (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющимся производным наркотического средства 2Z, массой 1,005 грамма, и подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk razer», «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А25 A.A., выступающая в программе обмена электронными. сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 20 метрах от входной двери подъезда У Х (координаты 56.02084, 92.78292), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z

Z являющийся производным наркотического средства 2-( 1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,005 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации внесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно и возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помешен не в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,937 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило неустановленному лицу, выступающему в роли «клалмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под четной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе Z производным наркотического средства Z, массой 0,937 грамма, которое в указанный период времени поместило на участке местности, расположенном в 3 метрах, с правой стороны, от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу: Х координаты У), и разместило на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя: возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайне, расположенном в 3 метрах, с правой стороны, от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу: Х (координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющееся производным наркотического средства Z являющимся производным наркотического средства Z, массой 0,937 грамма, и подтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, лица,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer». «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market». «Razer Boss», А3, выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 28 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий. сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 3 метрах, с правой стороны, от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу: Х (координаты У), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года ода, содержит в своем составе Z являющийся производным наркотического средства Z, массой 0,937 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 218.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации между народными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо,, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населен и общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный в не установленном следствием месте, вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,989 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило неустановленному лицу, выступающему в роли «кладмена» актуального интернет-магазина «Razer market», указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства, с целью совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, лицо,, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в роли «кладмена» виртуального интернет-магазина «Razer market», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступление, по указанию лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекло из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе: Z являющееся производным наркотического средства Z, массой 0,989 грамма, которое в указанный период времени поместило на участке местности расположенном в 5 метрах в северном направлении от входной двери подъезда Х координаты У и разместило на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информацию о нахождении сделанном им тайнике с наркотическим средством для проверки и утверждения «саппортом» преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

В июле 2024 года, в период до 18 часов 20 минут 00.00.0000 года, А3, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «саппорта», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, удостоверилась в правильности: представленной на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» информации о нахождении сделанном «кладменом» тайнике, расположенном в 5 метрах в северном направлении от входной двери подъезда У Х координаты У), с веществом, содержащим в своем составе Z являющимся производным наркотического средства Z, массой 0,989 грамма, иподтвердила факт размещения указанной информации на виртуальной витрине сайта интернет-магазина «Razer market» с целью последующего незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk razer», «А5 А6», е лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А3, выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной описью «администратор Razer market», и иные лица,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий. сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 5 метрах в северном направлении от входной двери подъезда У Х (координаты У У обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z, являющийся производным наркотического средства Z, массой 0,989 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, хтя цехе: статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. отнесено к крупному размеру. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Кроме того, в период с конца весны 2023 года по начало лета 2023 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss» информационно- телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный лысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения общественной нравственности, и, желая их наступление, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный у бетонной плиты, лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х отрезков ткани, пропитанных веществом, содержащих в своем составе Z являющегося производных наркотического средства Z, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сообщило А3, указав на необходимость извлечения из указанного тайника отрезков ткани, пропитанных наркотическим средством с целью дальнейшего изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В период с конца весны по начало лета 2023 года, А3 действуя согласно отведенной ей роли «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, по указанию лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «Razer Boss», извлекла из тайника, расположенного у бетонной плиты, лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х отрезки ткани, пропитанные веществом, содержащим в своем составе Z являющимся производным наркотического Z кислота, которые в дальнейшем доставила по месту своего жительства по адресу: Х где незаконно хранила с целью дальнейшего изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

00.00.0000 года, в утреннее время, А3, действуя согласно веденной ей роли «изготовителя готовых к потреблению наркотических средств» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, находясь по месту своего жительства по адресу: Х часть незаконно хранящихся отрезков ткани пропитанных наркотическим средством вымочила в растворе «Уайт-Спирит» с лекарственным препаратом «ромашка аптечная», после чего высушила полученную растительную массу, в результате чего незаконно изготовила вещество, содержащее в своем составе Z являющееся производным наркотического средства Z, массой 55,810 грамма, которое А3 незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: Х185 с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступней группы. Оставшиеся отрезки ткани, пропитанные веществом, содержащим в свое составе Z являющееся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, А3 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Х, с целью дальнейшего незаконного изготовления готового к потреблению наркотического средства и последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Таким образом, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Krk_razer», «А5 А6», лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетными записями «Razer market», «Razer Boss», А3, выступающая в программе обмена электронными сообщениями «Element» под учетной записью «anomaliya28», а также в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «администратор Razer market», и иные лица,, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 18 часов 20 минут А3 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Х на лестничной площадке около входной двери Х.

00.00.0000 года в период времени с 18 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, ланий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции по месту жительства А3 по адресу: Красноярск, Х обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключениям экспертов У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года содержит в своем составе Z являющийся производным наркотического средств Z, общей массой 55.810 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. Z и его производные постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (Список I).

В судебном заседании подсудимая А3 вину в установленных судом действиях признала, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что в начале 2023 года, в приложении «Telegram» увидела объявление о наборе «администраторов» в интернет-магазин «Razer market», из-за финансовых трудностей она решила устроиться на данную работу. Она понимала, что данная работа связана с незаконным оборотом наркотических средств. Пройдя но ссылке, указанной в объявлении, она сообщила о своем желании трудоустроиться «администратором», на что лицо под учетной записью «А5 А6» рассказал о должностных обязанностях «администратора». В обязанности которого входил подбор кадров, общение с покупателями наркотических средств, в случае ненахода ими приобретённых «закладок» с наркотическими средствами, проведение розыгрышей «закладок» с наркотиками внутри, развитие группы интернет-магазин «Razer market» в приложении «Telegram». За указанную работу обещали платить 5000 рублей. Она согласилась на указанную работу. Для трудоустройства фотографию своего паспорта и залог она не вносила и не предоставляла. Общение в приложении «Telegram» осуществляла под учетной записью «администратор Razer market». В конце весны 2023 года - в начале лета 2023 года, точную дату не помнит, «куратор» интернет-магазина «Razer market», имеющий учетную запись «А5 А6» предложил ей должность «саппорта» (техническая поддержка), в обязанности которого входило обучение вновь принятых сотрудников правильности выполнения фотографирования и описания участков местности с размещенными на них закладками» с наркотическими средствами, общение с покупателями наркотических средств и выдачу других адресов с местами нахождения закладок» с наркотиками, в случае ненахода приобретённых «закладок» с наркотическими средствами, проверка правильности изготовления фотоизображения и описания участков местности с размещёнными на них закладками» с наркотическими средствами, и последующего размещения указанных адресов на виртуальную витрину интернет-магазина «Razer market». Указанная работа должна была вестись непосредственно на сайте интернет- магазина «Razer market». За указанную работу ей обещали платить 30000 рублей. Она согласились на должность «саппорта» (техническая поддержка). В последующем она проверяла каждую размещенную «курьерами» на сайте интернет-магазина «Razer market» «закладку» с наркотическим средством, путем правильности фотографирования и описания. В случае имеющихся недочетов, адрес с «закладкой» отправлялся на доработку «курьером», а верно оформленные «закладки» размещались ей на виртуальную витрину интернет-магазина «Razer market». Кроме того, в случае ненахода «покупателями» «закладки» с наркотиком, она с согласия «Razer Boss» выдавала «покупателям» новый адрес из числа имеющихся на виртуальной витрине интернет-магазина «Razer market». Также, ей указали на необходимость установки приложения «Element». Установив указанное приложение, она придумала себе имя учетной записи «anomaliya28». Кроме того, она продолжила работу «администратором» в интернет-магазине «Razer market» в приложении «Telegram». Весной 2023 года, в марте или мае 2023 года, точную дату не помнит, «куратор» интернет-магазине «Razer market» имеющий учетную запись «Razer Boss» предложил ей доделать работу бывшего работника магазина, а именно изготовить наркотическое средство «спайс», расфасовать по 1 грамму, и в дальнейшем разложить «оптовую закладку» в «тайник», на что она согласилась. За 1 сделанную «закладку» обещали платить по 100 рублей. В этот период времени в приложении «Element» куратор «Razer Boss» скинул адрес с местом нахождения «тайника» с находящимся внутри материалом пропитанным наркотиком. «Тайник» находился за парком «Прищепка» в Х. Забрав содержимое из «тайника», она доставила его к себе домой по адресу: Х, где, вскрыв сверток, внутри обнаружила отрезки материала белого цвета, имеющие едкий запах. «Razer Boss» рассказал, как изготовить наркотическое средство «спайс». Для изготовления наркотика необходимо было отрезок полученного материала поместить в раствор ацетона с добавлением ромашки, а затем получившуюся смесь высушить. Первый раз она сделала 30 грамм наркотического средства «спайс», которое расфасовала по 1 грамму, и по указанию «Razer Boss» поместила «оптовую закладку» с 30 свертками в «тайник». Наркотик «спайс» стала изготавливать примерно 1 раз в 2 недели. В середине августа 2023 года, точную дату не помнит, она по указанию «Razer Boss» изготовила «закладку» с наркотическим средством «спайс» массой примерно 70 граммов, после чего «оптовую закладку» поместила в тайник, расположенный у основания кустов, растущих во дворе Х, о чем сообщила «Razer Boss». Обычно она изготавливала «спайс» массами 20, 30 грамм, но в середине августа 2023 года по указанию «Razer Boss» изготовила «спайс» массой примерно 70 грамм, так как данный наркотик предназначался для опытного розничного курьера. 00.00.0000 года в утреннее время, она находясь у себя дома по адресу: Х из части имеющихся отрезков материала изготовила наркотическое средство «спайс». Полученный наркотик поместила на картонную крышку коробки, для высушивания. В вечернее время, примерно в 18 часов она была задержана сотрудниками полиции около входной двери квартиры по месту своего жительства. После этого, сотрудником полиции - женского пола был произведен личный досмотр, в ходе которого у неё ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. После этого, сотрудники полиции предъявили постановление суда о разрешении обследования её квартиры. В ходе обследования квартиры было изъято 2 сотовых телефона, ноутбук, множество банковских карт, множество визитных карточек интернет-магазина «Razer market», наркотическое средство «спайс», посуда, в которой она изготавливала наркотик, отрезки материала, пропитанные наркотическим средством. После задержания она добровольно сообщила сотрудниками полиции о своей преступной деятельности. Сотрудники полиции в её присутствии произвели исследование принадлежащего ей сотового телефона «iPhone», с помощью её логина и пароля был осуществлен доступ на виртуальную витрину интернет-магазина «Razer market». На виртуальной витрине было обнаружено множество «закладок» с наркотическими средствами внутри, сделанными другими «курьерами» интернет-магазина «Razer market», но которые были выложены на виртуальную витрину интернет-магазина «Razer market» после ее проверки(т.4, л.д. 99-106). 

Кроме личного признания вины подсудимой ее вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Показаниями свидетеля А10, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в середине 2023 года во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Х имелась оперативная информация в отношении А3, 00.00.0000 года года рождения, проживающей по адресу: Х185, которая осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем распространения закладок (тайников), на территории Х. 00.00.0000 года была получена оперативная информация о том, что месту своего жительства А3 хранит с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере. С целью проверки полученной информация было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по месту жительства А3 по адресу: Х. 00.00.0000 года в 18 часов 20 минут оперативными сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Х при выходе из Х была задержана А3 После этого, в указанной выше квартире был произведен личный досмотр А3, в ходе которого у А3 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, ничего не изымалось. После этого, им на основании постановления Центрального районного суда Х, с участием понятых было произведено

обследования квартиры по месту жительства А3, в ходе которого на полке тумбы, стоящей в прихожей, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился кусок материала белого цвета. Обнаруженный пакет с содержимым был упакован, опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ. В ванной комнате на полу была обнаружена пластиковая чашка голубого цвета, металлическая чашка с пластиковой ложкой, которые были упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. Также в ванной комнате на стиральной машинке был обнаружен полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находилось множество полимерных пакетов на контактных застежках: электронные весы, 1 пластиковая бутылка с надписью «Уайт-спирит», которые были упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. На кухонном гарнитуре, стоящем на кухне обнаружена крышка от картонной коробки, внутри которой находилось россыпью растительное вещество светлого цвета. Крышка от коробки с веществом внутри была упакована и опечатана в соответствии с требованиями УПК РФ. Также в квартире было обнаружено множество банковских карт, множество пластиковых карт с надписью «Razer Market», ноутбук и 2 сотовых телефона. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем в присутствии А3 было произведено исследование изъятого в ходе обследования ее квартиры сотового телефона марки «Iphone». В ходе исследования телефона с использованием логина и пароля А3 был осуществлен доступ на интернет-сайт «Razer market», где была обнаружена вкладка «Клады», в которой был обнаружен список из 31 записи. В описании каждой записи имелась ссылка на интернет-ресурс «ibb.co» и «postimg.cc». После перехода по указанным ссылкам были открыты фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками (т.3 л.д.230-232).-Показаниями свидетеля А11, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в середине 2023 года во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Х имелась оперативная информация в отношении А3, 00.00.0000 года года рождения, проживающей по адресу: Х, которая осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем распространения закладок (тайников), на территории Х. 00.00.0000 года была получена оперативная информация о том, что месту своего жительства А3 хранит с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере. С целью проверки полученной информация было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по месту жительства А3 по адресу: Х. 00.00.0000 года в 18 часов 20 минут оперативными сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Х при выходе из Х была задержана А3 После этого, в указанной выше квартире был произведен личный досмотр А3, в ходе которого у А3 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, ничего не изымалось. После этого, им на основании постановления Центрального районного суда Х, с участием понятых было произведено

обследования квартиры по месту жительства А3, в ходе которого на полке тумбы, стоящей в прихожей, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился кусок материала белого цвета. Обнаруженный пакет с содержимым был упакован, опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ. В ванной комнате на полу была обнаружена пластиковая чашка голубого цвета, металлическая чашка с пластиковой ложкой, которые были упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. Также в ванной комнате на стиральной машинке был обнаружен полимерный пакет на контактной застежке, внутри которого находилось множество полимерных пакетов на контактных застежках: электронные весы, 1 пластиковая бутылка с надписью «Уайт-спирит», которые были упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. На кухонном гарнитуре, стоящем на кухне обнаружена крышка от картонной коробки, внутри которой находилось россыпью растительное вещество светлого цвета. Крышка от коробки с веществом внутри была упакована и опечатана в соответствии с требованиями УПК РФ. Также в квартире было обнаружено множество банковских карт, множество пластиковых карт с надписью «Razer Market», ноутбук и 2 сотовых телефона. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем в присутствии А3 было произведено исследование изъятого в ходе обследования ее квартиры сотового телефона марки «Iphone». В ходе исследования телефона с использованием логина и пароля А3 был осуществлен доступ на интернет-сайт «Razer market», где была обнаружена вкладка «Клады», в которой был обнаружен список из 31 записи. В описании каждой записи имелась ссылка на интернет-ресурс «ibb.co» и «postimg.cc». После перехода по указанным ссылкам были открыты фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками (т.,3 л.д.227-229). 

-Протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 18 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в ходе обследования квартиры по месту жительства А3 по адресу Х, обнаружено и изъято: полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился кусок материала белого цвета, пластиковая чашка голубого цвета, металлическая чашка стального цвета с пластиковой ложкой черного цвета, прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком, внутри которого находились маленькие полимерные пакеты с зип-лок замками, электронные весы, моток изоляционной ленты синего цвета. пластиковая бутылка с жидкостью, картонная коробка, внутри которой находилось растительное вещество светлого цвета, пластиковые карты с надписью «Razer Market» в количестве 14 штук, банковские карты, полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находились куски материала белого цвета, сотовый телефон «Redmi», сотовый телефон «iPhone 15», ноутбук «Samsung»(т.1, л.д.235-243).

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что 00.00.0000 года примерно около 18 часов она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при личном досмотре и осмотре Х. В качестве второй понятой была приглашена соседка из Х указанного дома. где в их присутствии женщина - сотрудник полиции произвела личный досмотр женщины - хозяйки указанной квартиры. В ходе личного досмотра ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Затем, в ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона, ноутбук, множество банковских карт, множество визитных карточек, пакет, внутри которого находились ленты ткани, пластиковая чашка, полимерные пакеты, электронные весы, изолента. картонная крышка от коробки, внутри которого находилось растительное вещество темного цвета (россыпью). Все обнаруженное, за исключение сотовых телефонов, ноутбука, было упаковано, опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т.3, л.д.236-239).

-Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года, в ходе которого при исследовании сотового телефона «Apple iPhone 15», изъятого 00.00.0000 года в ходе в ходе обследования квартиры по месту жительства А3 по адресу: Х185, на стартовом рабочем столе имеется иконка браузера «Safari», при открытии которого среди прочих установлены ссылки для быстрого доступа на различные интернет ресурсы, в том числе «Razer market». При открытии данной ссылки открывается интернет-сайт razermarket.com. После прохождения авторизации с логином «Razersupportl» и паролем «Razersupportl», во вкладке «Клады» обнаружен список из 31 записи. В описании каждой из записей имеется ссылка на Интернет-ресурсы Z. После перехода по указанным ссылкам открываются фотоизображения участков местности с географическими координатами расположенными в Х, а также нанесенными графическими метками: У(т.2, л.д.9-21).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: сотового телефона «iPhone 15» imei У, У, находящегося в пользовании А3 В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона А3 осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре телефона установлено, что в папке «фото» имеется множество фотоизображений участков местности с указанием адресов и меток - предположительно местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами. В приложении «Яндекс карты» имеется множество поисковых запросов по координатам. В приложении «GPS- камера» имеется множество фотоизображений участков местности с указанием адресов и меток - предположительно местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами. При открытии приложения «safari» имеется ссылка для быстрого доступа на интернет ресурс «RAZER MARKET». При просмотре приложения «облако» внутри имеется множество фотоизображений участков местности с указанием адресов и меток - предположительно местами нахождения «тайников» с наркотическими средствами. При просмотре истории интернет-браузера «Safari» в памяти мобильного телефона обнаружены записи: 5 журнале просмотра веб-страниц содержащие ссылки «ibb.co». По указанным ссылкам был осуществлен переход, в результате чего на экране компьютера отобразилось множество картинок с изображением участков местности с координатами и метками - предположительно местами нахождения «тайников с наркотическими средствами. В последствии по 7 адресам: Х (координаты У, У), Х. X Х (координаты У), Х. 14 Х (координаты У), Х (координаты У), Х (координаты У), Х (координаты У), Х (координаты У - 00.00.0000 года сотрудники полиции изъяли 7 свертков с наркотическим средством внутри (т.3, л.д. 99-145) Сотовый телефон «iPhone 15» imei У, У признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3, л.д. 146).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: ноутбука «Samsung» Model У, изъятого 00.00.0000 года в ходе обследования квартиры по месту жительства А3 по адресу: Х. В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного ноутбука А3 осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре ноутбука установлено, что в интернет- браузере «Яндекс» имеется 88 открытых вкладок с наименованием «Z». Кроме того, в приложении «Z» имеется вкладка с графическим изображением участка местности с указанием адреса, координат, метки - предположительно с местом нахождения тайника с наркотическим средством внутри.(т.3 л.д.159-161). Ноутбук признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3 л.д. 162).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: 14 пластиковых карт «Razer Market» (т. 3 л.д. 151-154). Пластиковые карты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 3, л. д. 155).

Кроме того, вина подсудимой А12 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, изъятого 00.00.0000 года у А2 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года в отношении А2(т.1, л.д.109).

-Актом «наблюдения» от 00.00.0000 года, согласно которого во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Х имелась оперативная информация о том, что А2, причастен к незаконному обороту наркотических средств. В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с силами сотрудников 2-го отдела УНК ГУ МВД России по Х при силовой поддержке Z. Наблюдение было установлено 00.00.0000 года в 06 часов 00 минут за домом У по адресу: Х и прилегающей территорией дома А2 Примерно в 06 часов 30 минут А2 вышел из подъезда своего дома и сел в отъехавший автомобиль такси, на котором проследовал на Х автомобиль возле Х. А2 отправился через дворы, подходя к подъездам домов и фотографируя участки местности. Далее А2 проследовал на пустырь, расположенный на берегу Х, где также сделал несколько фотографий местности. После его А2 проследовал в сторону Х, где во дворе Х, озираясь по сторонам резко нагнулся к ограждению забора придворной территории, протянув руку к земле, после чего попытался сфотографировать на свой сотовый телефон данный участок местности. Было принято решение о задержании А2 В 07 часов 42 минуты А2 был задержан(т.1, л.д.111).

-Показаниями свидетеля А13., оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в июне 2023 года во 2 отдел УНК ГУ МВД России по Х поступила оперативная информация в отношении неустановленного мужчины, который занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Х посредством помещения наркотических средств в тайники. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена личного данного лица - А2 проживающий по адресу: Х1. С целью проверки полученной информации и установления иных участников незаконных сбытов наркотических средств и привлечения их к уголовной ответственности, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» силами сотрудников 2 отдела УНК ГУ МВД России по Х. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия была создана оперативная группа, в состав которой входил он, оперуполномоченные А28, с использованием служебного автомобиля. Наблюдение начато 00.00.0000 года в 06 часов 00 минут за прилегающей территорией к дому У по Х, где проживал А2 00.00.0000 года примерно в 6 часов 30 минут к подъезду У Х подъехал автомобиль такси, в этот момент из указанного подъезда вышел А2 и сел в салон указанного автомобиля. Автомобиль начал движение. Они проехали за автомобилем такси, в котором находился А2 Указанный автомобиль проехал Х, где остановился. А2 вышел из салона автомобиля. После этого, А2 прошел во дворы домов Х, где подходил к различным подъездам, делал фотографии на свой сотовый телефон. При этом А2 никаких манипуляций, позволяющих сделать вывод о том, что он оборудует «тайник» с наркотиком, не делал. Далее А2 прошел на пустырь, в сторону берега Х, где также сделал несколько фотографий. После чего, А2 проследовал в сторону Х, где во дворе дома, V° 18 по Х, озираясь по сторонам резко нагнулся к ограждению забора придворовой территории, протянул руку к земле, после чего попытался сфотографировать на свой сотовый телефон данный участок местности. Было принято решение о задержании А2 В 07 часов 42 минуты 00.00.0000 года А2 был задержан, после чего доставлен в здание отдела ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х где в служебном кабинете был произведен личный досмотр А2 В ходе личного досмотра у А2 было обнаружено и изъято 53 свертка различных цветов, сотовый телефон, банковские карты ( т.1, л.д.173).

-Протоколом личного досмотра А2 от 00.00.0000 года, в ходе которого у А2 обнаружено и изъято 53 свертка различных цветов с веществом внутри; банковская карта АО «TINKOFF» У: банковская карта «халва» У; сотовый телефон «Infinix»(т.1, л.д.112).

-Показаниями А2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в 2023 году решил устроиться «курьером» в интернет-магазин по раскладке наркотиков, так как ему было известно о том, что «курьеры» зарабатывают неплохие деньги. На одном из домов он увидел объявление о наборе «курьеров». В приложении «Telegram» прошел по указной в объявлении ссылке, где сообщил «администратору» интернет-магазина о своём желании устроиться «курьером». После чего «администратор» сообщил о необходимости внесения залога в размере 5000 рублей и указал номер банковской карты. После внесения залога, администратор рассказал ему о способах и методах работы, о методах конспирации. Ему указали на необходимость установки приложения «Element», что он и сделал. В приложении «Element» он продолжил общение с «администратором», имя учетной записи не помнит. Примерно через 2-3 дня в приложении «Element» пришло сообщение с изображением и нанесёнными координатами - местом нахождения «тайника» с фасованными наркотическими средствами. После этого он проехал по указанным координатам, где из тайника изъял свёрток. Полученный сверток доставил к себе домой, после вскрытия свертка внутри обнаружил множество свертков, обмотанных изолентой. По указанию «администратора» полученные свёртки с наркотиком он разложил по тайникам. Места расположения «тайников» с наркотиками определял самостоятельно. После этого примерно ещё четыре раза он получал адреса с местами нахождения «тайников» с наркотиками. За всё время работы, он получил примерно 100000 рублей на банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя. 00.00.0000 года в приложении «Element» от «администратора» пришло сообщение с фотографией и нанесёнными координатами - местом нахождения тайника с наркотиком. В вечернее время на такси он проехал по адресу: Х «г» Х, где в кустах обнаружил свёрток. Забрав сверток с наркотическим средством, на такси он поехал к себе домой. Дома вскрыл свёрток, внутри было множество свёртков, обмотанных разноцветной изолентой. 00.00.0000 года в утреннее время на такси он проехал на Х, для того, чтобы разложить полученные свертки с наркотиком по «тайникам». Находясь около Х, он был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в ОП У, где в присутствии понятых был произведён его личный досмотр, в ходе которого изъяли свёртки с наркотиком. После того, как было возбуждено уголовное дело в отношении него, он совместно с сотрудниками полиции проехал по месту своего жительства, где был произведен обыск. В ходе обыска были изъяты: системный блок, ноутбук, 2 сотовых телефона, несколько банковских карт, изолента, пакеты с контактными застежками(т.1, л.д.182-183, 184-190, 196-198).

-Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в середине августа 2023 года примерно в 8 часов утра, он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого в ОП У по Х, так же был приглашён второй понятой. Их провели в служебный кабинет, где находились сотрудники полиции, а также парень в наручниках, который представился, но он не запомнил его анкетные данные. После этого, был проведён личный досмотр указанного парня. В ходе досмотра у задержанного обнаружено и изъято: множество свертков с веществом внутри, сотовый телефон, банковские карты. Обнаруженные свёртки сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, опечатал. Оставшиеся вещи не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т.1, л.д.174).

-Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции 00.00.0000 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут по месту жительства А2 по адресу Х1, обнаружено и изъято: упаковочный материал, 2 банковские карты «TINKOFF», системный блок(т.1, л.д.120-121).

-Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в августе 2023 года, в ночное время, он вместе со своим знакомым А24, находились во дворе Х, где к ним обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятых при производстве обыска, на что они: согласились. Их провели к первому подъезду Х, около которого находились сотрудники полиции, а также мужчина в наручниках. Следователь огласила постановление о производстве обыска в жилище. После чего они прошли в Х указанного дома, где был произведен обыск. В ходе обыска было изъято: системный блок, 2 сотовых телефона, несколько банковских карт, упаковочный материал. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т.1, л.д.175-176).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещества №У, общей массой 77,031 грамма (с учетом массы вещества. израсходованной при первоначальном исследовании), содержат в своем составе метилZ который является производным наркотического средства Z (т.1 л.д. 127-129).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, массой 77,031 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 00.00.0000 года в ходе личного досмотра А2 (т.1, л.д. 131-132). Вещество, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.1, л.д. 133). 

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического Z изъятого 18.08.2023в ходе личного досмотра А2 (т.1, л.д.136-137).Первоначальная упаковка признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 1, л.д. 138).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: системного блока «Н-70», изъятого 00.00.0000 года в ходе обыска по месту жительства А2 по адресу: Х1. При осмотре системного блока установлено, что подключении указанного системного блока к служебному монитору, на рабочем столе имеется графическое изображение, содержащее координаты и адрес «У Х RU 00.00.0000 года 13:28:03», в последствии с указанного участка местности 00.00.0000 года А2 изъял сверток с наркотическим средством. Кроме того, на рабочем столе имеется текстовый документ, в котором содержатся логин и пароль к приложению «Element», используемому А2 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т.1 л.д. 162-165). Системный блок «Н-70» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1, л.д. 166).

-Протоколами осмотров предметов (документов), а именно: сотового телефона «Infinix НОТ 12 PRO» imei У. У, находящегося в пользовании А2 В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона А2 осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре телефон! установлено, что в приложении «google фото» имеется множество фотоизображений участков местности с координатами. В приложении «google карты» имеется множество поисковых запросов по координатам, в том числе имеются координаты участка местности «У», откуда 00.00.0000 года А2 изъял сверток с наркотическим средством внутри. Также. А2 в установленной программе «Telegram» общался с пользователе" под учетной записью «Krk razer». В данной переписке А2 обращается в интернет-магазин для трудоустройства в качестве «курьера» по раскладке наркотиков по «тайникам», а пользователь под учетной записью «Krk razer» рассказывает А2 об условиях работы «курьером». При просмотре приложения «Element» имеются 2 чата А2 с пользователя"-::: под учетными записями «anomaliya28», «razer market». При просмотре приложения «Яндексво» имеется история поездок А2: 16 август! 2023 года в 07:37 по маршруту Х, в 08:29 по маршруту Х; 00.00.0000 года в 06:47 Х. (т.1, л.д. 141-155,156-160). Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1, л.д. 161).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 77,031 грамма, содержат в своем составе Z который является производным наркотического средства Z(т.1, л.д.114-115).

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов(т.1, л.д.118).

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 5етонной плиты лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х (т. 4, л.д. 42-46).

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласие которому осмотрен участок местности, расположенный у основания кустов, находящихся на расстоянии 65,1 метров от хозяйственного корпуса по адресу: Х (координаты 56.02129. 92.75748) (т. 1, л.д. 191-195).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которому А3 показала на основание куста, находящегося во дворе Х, и показала, что в середине августа 2023 года на указанный участок местности она поместила сверток, внутри которого находилось наркотическое средство «спайс», массой около 70 грамм(т.4, л.д.51-58).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которому А3 указала на бетонную плиту лежащую в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х и показала, что весной 2023 года с указанного участка местности она изъяла сверток, внутри которого находились отрезки тряпки, пропитанные наркотиком, из которых впоследствии изготавливала наркотическое средство «спайс»(т.4, л.д.34-41).

-Протоколом явки с повинной от 00.00.0000 года, в присутствии защитника, согласно которому А3 сообщила о том, что в середине августа 2023 года во дворе Х, ей была сделана «закладка» с наркотическим средством «спайс», массой примерно 70 грамм, для дальнейшей передачи розничному «кладмену»(т.4, л.д.176).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 3-х метрах от угла Х подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года и от 00.00.0000 года (т.1, л.д.228-229, т.2, л.д.69).

-Показаниями свидетеля А14, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана А3. Был осмотрен сотовый телефон А3, где были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. 00.00.0000 года он (А14) совместно с кинологом проехали к дому У по Х, где были приглашены двое понятых. Затем, по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона А3 Было произведено обследование участка местности, расположенного за домом У по Х, где на металлическом декоративном заборе, был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 3 л.д. 233-235).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 45 минут на металлическом декоративном заборе, расположенном в 3 метрах от правого угла Х, был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета (координаты У) (т. 2, л.д. 71-73).

-Показаниями свидетеля А29 В.В, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе со своим родственником Свидетель №2 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали металлический забор, и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 3, л.д. 240-242).

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе с Ма-Син-Чер В.В. находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали металлический забор, и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. (т. 3 л.д. 243-245)

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,965 грамма, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z. (т.2 л.д.76)

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,965 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т. 2, л.д. 81-83).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, массой 0,965 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование). (т. 2 л.д. 93-96). Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2, л.д. 97,98).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотических средств. (т. 3 л.д. 168-169). 

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен металлический декоративный забор, расположенный в 3 метрах от правого угла Х (координаты 56.040304, 92.907468). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 2, л.д. 104-107).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 2 метрах от подъезда У Х подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 26.07.2024(т.1, л.д.228-229).

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.2, л.д.109).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут в металлической трубе, расположенной в 2 метрах от подъезда Х, был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета (координаты 56.042130, 92.901352) (т.2, л.д.111-114).

-Показаниями свидетеля А14, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана А3. Был осмотрен сотовый телефон А3, где были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. 00.00.0000 года он (А14) совместно с кинологом проехали к дому Х, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона А3 Было произведено обследование трубы, находящейся у основания указанного дома, где был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ (т.3, л.д.233-235).

-Показаниями свидетеля Ма-Син-Чер В.В, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, он вместе со своим родственником Свидетель №2 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали трубу, расположенную у основания дома и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 3, л.д. 240-242).

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, он вместе с Ма-Син-Чер В.В. находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали трубу, расположенную у основания дома и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 3, л.д. 243-245).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,961 грамма, содержит в своем составе Z (т. 2,л.д. 117).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,961 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т. 2, л.д. 122-124).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z массой 0,961 грамма (с учетом вещества израсходованного на исследование) (т. 2, л.д. 133-136). Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2, л.д. 137-138).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотических средств (т.3, л.д. 168-169). 

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотру подлежала металлическая труба, расположенная в 2 метрах от подъезда У Х (координаты У). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 2, л.д. 144-146).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 5 метрах от входной двери подъезда Х(координаты У) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.1, л.д.228-229).

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года (т.2, л.д.149-150).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности н транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут на участке местности расположенном в 5 метрах от входной двери подъезда У Х, в северную сторону, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (координаты У) (т. 2, л.д.154-156).

-Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе со своим знакомым Свидетель №4 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились. После этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, номер дома не запомнил, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный в траве, напротив подъезда У и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующее лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.3, л.д. 246-247).

-Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе со своим знакомым А15 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились. После этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, номер дома не запомнил, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный в траве, напротив подъезда У и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующее лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т. 3, л.д. 248-249).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,977 грамма, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z. (т.2, л.д. 159).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,977 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z, который является производным наркотического средства Z (т. 2, л.д. 167-169).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, массой 0,977 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование) (т. 2, л. д. 178). Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 179,180).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z. (т. 3 л.д. 91-93) Первоначальная упаковка из-под наркотического средства признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3, л.д. 94-95).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года на металлическом основании лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Bar» по Х, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.1, л.д.228-229), которые признаны в качестве иных документов. (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.2, л.д.184).

-Показаниями свидетеля А14, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана А3. Был осмотрен сотовый телефон А3, где были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. 00.00.0000 года он (А14) совместно с кинологом проехали к дому У по Х, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона А3 Было произведено обследование металлического основания лестницы нежилого помещения, расположенного на первом этаже указанного дома, где был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ(т.3, л.д.233-235)

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 56 минут на металлическом основании лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Ваг», находящегося по адресу: Х, был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета (координаты У). (т.2 л.д.186-189)

-Показаниями свидетеля Ма-Син-Чер В.В, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, он вместе со своим родственником Свидетель №2 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный на металлической лестнице, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 3, л.д. 240-242).

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, он вместе с Ма-Син-Чер В.В. находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный на металлической лестнице, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т. 3, л.д. 243-245).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,949 грамма, содержит в своем составе Z (т 2, л.д. 192).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,949 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.2, л.д. 197-199).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z массой 0,949 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование); первоначальной упаковки из-под наркотического средства.(т. 2, л.д. 208-210). Наркотическое средство, первоначальная упаковка из-под наркотического средства признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 2, л.д. 211-212).

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотру подлежало металлическое основание лестницы помещения лаунж-бара «Sigma Lounge Ваг», находящегося по адресу: Х (координаты У). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 2, л.д. 215-217).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 20 метрах от входной двери подъезда Х, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года (т.1, л.д.228-229), которые признаны и приобщены в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.2, л.д.219).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности н транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут на участке местности расположенном в 20 метрах от входной двери подъезда Х, в близи парковочной стоянки, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (координаты У) (т. 2, л.д.221-224).

-Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе со своим знакомым Свидетель №4 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились. После этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, номер дома не запомнил, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный в траве, напротив подъезда № 1 и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.3, л.д. 246-247).

-Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что он вместе со своим знакомым А15 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились. После этого, вместе с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенный по Х, номер дома не запомнил, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный в траве, напротив подъезда У и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т. 3, л.д. 248-249).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,977 грамма, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.2, л.д. 226). 

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,005 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т. 2, л.д. 230-232).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z массой 1,005 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование) (т.2, л. д. 240). Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 241-242).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т. 3, л.д. 91-93). Первоначальная упаковка из-под наркотического средства признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3, л.д. 94-95).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 3 метрах, с правой стороны от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу Х, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 26.07.2024(т.1, л.д.228-229), которые признаны и приобщены в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года (т.3, л.д.3-4).

-Показаниями свидетеля А14, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана А3. Был осмотрен сотовый телефон А3, где были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. 00.00.0000 года он совместно с кинологом проехали к продуктовому павильону, расположенному по адресу: Х, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона А3 Было произведено обследование участка местности, расположенного недалеко от указанного павильона, где в траве был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 3, л.д. 233-235).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 28 минут на участке местности, расположенном в 3 метрах, с правой стороны, от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу: Х, был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета (координаты У) (т.3, л.д.8-10).

-Показаниями свидетеля А31 В.В, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе со своим родственником Свидетель №2 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудник полиции по имеющимся у них координатам обследовал участок местности, и в траве, обнаружил 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 3, л. д. 240-242)

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, в дневное время, он вместе А30 В.В. находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились после этого, вместе с сотрудниками полиции проехали по Х, где сотрудник полиции по имеющимся у них координатам обследовал участок местности, и в траве, обнаружил 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в 1 бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.3, л.д. 243-245).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,937 грамма, содержит в своем составе Z), который является производным наркотического средства Z (т.3, л.д. 12).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,937 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.3, л.д. 21-23).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, массой 0,937 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование)(т.3, л.д.32-35). Наркотическое средство, первоначальная упаковка из-под наркотического средства признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.3, л.д.36,37).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства(т.3, л.д.168-169). 

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный в 3 метрах, с правой стороны, от торгового павильона «Продукты», находящегося по адресу: Х (координаты У). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т.3, л.д.43-45).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года в 5 метрах в северном направлении от входной двери подъезда У Х(координаты У), подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.1, л.д.228-229).

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года (т.3, л.д.47).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности н транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 55 минут на участке местности расположенном в 5 метрах в северном направлении от входной двери подъезда У Х, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (координаты У)(т.3, л.д.49-51).

-Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса о том, что в конце июля 2024 года, он вместе со своим знакомым Свидетель №4 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых лги обследовании участков местности, на что они согласились. После этого. 5 ее те с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенных по Х, номер дома не запомнил, где сотрудник; полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местное: расположенный в траве, напротив подъезда У и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.3, л.д. 246-247).

-Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания с согласия участников процесса, о том, что в конце июля 2024 года, он вместе со своим знакомым А15 находились в районе Х, где к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых лги обследовании участков местности, на что они согласились. После этого. 5 ее те с сотрудниками полиции прошли на участок местности расположенных по Х, номер дома не запомнил, где сотрудник; полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местное: расположенный в траве, напротив подъезда У и обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, сотрудники полиции по имеющимся у них координатам, обследовали участок местности, расположенный около первого подъезда указанного дома, где в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, совместно с сотрудниками полиции они прошли к парковке, расположенной рядом с указанным выше домом, где сотрудники полиции, по имеющимся у них координатам, в траве обнаружили 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Обнаруженный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались(т. 3, л.д. 248-249).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,989 грамма, содержит в своем составе Z), который является производным наркотического средства Z (т.3, л.д.54)

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,989 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.3, л.д. 61-63).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z массой 0,989 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование). (т.3 л. д. 72) Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.3, л.д.73-74).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства 2Zт. 3, л.д. 91-93). Первоначальная упаковка из-под наркотического средства признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3 л.д. 94-95).

Кроме того, вина подсудимой А3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, обнаруженного и изъятого 00.00.0000 года по месту жительства А3 по адресу Х185, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

-Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении А3 от 00.00.0000 года года(т.1, л.д.228-229).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 55,462 грамма, содержит в своем составе метилZ который является производным наркотического средства Z. (т. 1, л.д.246).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой на поверхностях отрезков ткани обнаружено следовое количество Z который является производным наркотического средства Z. Массу наркотического средства определить не представляется возможным ввиду его следового количества(т.1, л.д.250).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой на поверхностях отрезков ткани обнаружено следовое количество Z который является производным наркотического средства Z. Массу наркотического средства определить не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 2, л. д. 2).

-Постановлением о признании доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.3, л.д. 55-56).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в упаковке У, массой 55,462 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z (т.2, л.д.25-28).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому на поверхностях объектов, представленных на экспертизу в пакетах №У, 2 выявлены следовые количества Z который является производным наркотического средства Z. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 2, л.д. 33-35).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому на поверхностях тампона со смывами с рук гр. А3 представленного на экспертизу в пакете № 1 обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе Z который является производным наркотического средства Z. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 2, л.д. 40-42).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество У, массой 0,348 грамма, представленное в металлической чашке, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z. На поверхностях электронных весов, упаковочных пакетов, катушки изоленты, двух чашек и ложки обнаружено следовое количество Z который является производным наркотического средства Z Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т 2, л.д. 47-50).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z. который является производным наркотического средства Z, массой 55,462 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование); смывов с рук А3; фрагментов материала белого цвета (т. 2, л.д. 59, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.60-61). 

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе Z являющегося производным наркотического средства Z, массой 0,348 грамма, чашки, ложки, бутылки; весов, батареек, полимерных пакетов, изоленты. (т. 3, л.д. 173-176) Наркотическое средство, чашка, ложка, бутылка, весы, батарейки, полимерные пакеты, изолента признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 3, л.д. 177-178).

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: крышки от картонной коробки (т. 3, л.д. 163-164). Крышка от картонной коробки признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 3, л.д. 165).

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрекн участок местности, расположенный около бетонной плиты лежащей в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 4, л.д. 42-46).

-Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой А3 от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года А3 указала на бетонную плиту лежащую в 230 метрах от входа в парк-озеро «Прищепка», находящегося по адресу: Х, и показала, что весной 2023 года с указанного участка местности она изъяла сверток, внутри которого находились отрезки тряпки, пропитанные наркотиком, из которых впоследствии изготавливала наркотическое средство «спайс» (т. 4, л.д. 34-41).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимой в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями свидетелей А10, А11, согласно которым имелась информация о том, что А3 осуществляет сбыт наркотических средств, в ее сотовом телефоне был осуществлен доступ на интернет-сайт «Razer market», где была обнаружена вкладка «Клады», в которой был обнаружен список из 31 записи, были открыты фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. Было произведено 3 обследования участков местности, где в 3 местах, расположенных в районе Х, было обнаружено и изъято 3 свертка, обмотанных изолентой синего цвета, свидетеля А14, согласно которым, в телефоне А3 были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и метками. Было произведено обследование металлического основания лестницы нежилого помещения, расположенного на первом этаже Х, был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета; Было произведено обследование участка местности, расположенного за домом У по Х, где на металлическом декоративном заборе, был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета; Было произведено обследование трубы, находящейся у основания дому У по Х, где был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета; Было произведено обследование участка местности, расположенного недалеко от павильона, расположенного по адресу: Х, где в траве был обнаружен сверток в изоляционной ленте зеленого цвета, свидетеля Свидетель №1, которая присутствовала при проведении личного досмотра, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4,, А32 В.В, Свидетель №2, участвовавших в качестве понятых при обследовании участков местности, где были обнаружены закладки, которые согласуются с письменными доказательствами, в том числе протоколом обследования квартиры по месту жительства А3, где обнаружено и изъято: полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился кусок материала белого цвета, пластиковая чашка голубого цвета, металлическая чашка стального цвета с пластиковой ложкой черного цвета, прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком, внутри которого находились маленькие полимерные пакеты с зип-лок замками, электронные весы, моток изоляционной ленты синего цвета. пластиковая бутылка с жидкостью, картонная коробка, внутри которой находилось растительное вещество светлого цвета, пластиковые карты с надписью «Razer Market» в количестве 14 штук, банковские карты, полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находились куски материала белого цвета, сотовый телефон «Redmi», сотовый телефон «iPhone 15», ноутбук «Samsung», протоколом исследования сотового телефона «Apple iPhone 15»., при открытии которого среди прочих установлены ссылки для быстрого доступа на различные интернет ресурсы, в том числе «Razer market»., а также ссылки, по которым открываются фотоизображения участков местности с географическими координатами расположенными в Х, протоколом осмотра ноутбука «Samsung» Model У, в ходе которого установлено, что в интернет- браузере «Яндекс» имеется 88 открытых вкладок с наименованием «razermarket.top». Кроме того, в приложении «Postimager» имеется вкладка с графическим изображением участка местности с указанием адреса, координат, метки; заключениями экспертов У, У, У, У, У, У, У, У, которым представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z, заключением эксперта У, согласно которому на поверхностях тампона со смывами с рук А3 обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе производное наркотического вещества, а также признательными показаниями самой подсудимой, который не оспаривает фактические обстоятельства, которые согласуются между собой и совокупностью вышеуказанных доказательств и суд признает из допустимыми, достоверными доказательствами. 

Действия подсудимой по каждому преступлению правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, производство оплаты, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, как способа общения, так и размещения наркотических средств, по их сбыту, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы. При этом, действовала группа на протяжении длительного времени, что подтверждает длительность связей, устойчивость и сплоченность между участниками преступной группы. При этом, как следует из показаний самой подсудимой в магазине она работала в качестве «администратора», в обязанности которого входил подбор кадров, общение с покупателями наркотических средств, в случае ненахода ими приобретённых «закладок» с наркотическими средствами, проведение розыгрышей «закладок» с наркотиками внутри, развитие группы интернет-магазин «Razer market» в приложении «Telegram».; «саппорта» (техническая поддержка), в обязанности которого входило обучение вновь принятых сотрудников правильности выполнения фотографирования и описания участков местности с размещенными на них закладками» с наркотическими средствами, общение с покупателями наркотических средств и выдачу других адресов с местами нахождения закладок» с наркотиками, в случае отсутствия приобретённых «закладок» с наркотическими средствами, проверка правильности изготовления фотоизображения и описания участков местности с размещёнными на них закладками» с наркотическими средствами, и последующего размещения указанных адресов на виртуальную витрину интернет-магазина «Razer market»; кроме того, в марте или мае 2023 года, точную дату не помнит, «куратор» интернет-магазине «Razer market» имеющий учетную запись «Razer Boss» предложил ей доделать работу бывшего работника магазина, а именно изготовить наркотическое средство. Все эти обстоятельства свидетельствует об осведомленности А3 как о направленности деятельности, так и о наличии иных лиц, работающих в данном интернет магазине на различных позициях и занимающихся деятельностью, направленной на распространение наркотических средств. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд по девяти преступлениям, по каждому квалифицирует действия А3 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние А3 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта У/с от 00.00.0000 года А3 в момент совершения инкриминируемых ему деяний могла правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В настоящее время А3 так же может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.4, л.д.170-172).

Сомневаться в выводах эксперта, которое, проведено компетентным лицом, у суда оснований не имеется. А3 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача- психиатра, врача-нарколога не состоит и суд признает, что А3 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемой по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания А3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что по месту жительства соседями характеризуется с положительной стороны, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, имеет семью, не судима. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, молодой возраст, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее ребенка, а так же в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, а именно присутствовала при исследовании сотового телефона, изъятого в ходе обследования ее квартиры, сообщила данные курьера, работавшего помимо нее, участвовала в протоколах осмотра места происшествия, кроме того, по первому и последнему преступлению участвовала при проведении проверок показаний на месте, в ходе которых поясняла об обстоятельствах совершения преступлений. Также по первому преступлению явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе данные личности А3, обстоятельства смягчающее наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказание на ее исправление и на условия жизни ее семьи, ребенка, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает, что в данном случае лишь наказание в виде реального лишения свободы окажет положительное влияние на исправление А3 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. При этом наказание за каждое покушение на преступление назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания по каждому преступлению совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией статьи, при наличии при этом иных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, то наказание по каждому покушению на преступление, назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, применение которой в данном случае не требуется. 

Кроме того, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому преступлению, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

С учетом наличия у А3 малолетней дочери- А4, 00.00.0000 года года рождения, суд не находит оснований для применения ч.1 ст.82 УК РФ, по следующим основаниям. По предыдущему месту проживания А3 соседями характеризуется с положительной стороны, вместе с тем на момент задержания проживала по Х, где в том числе было обнаружено и изъято наркотическое средство. По месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, отмечаются такие черты характера, как решительность, несдержанность, неконтролируемые поступки. При этом согласно заключения судебно-психиатрического эксперта У/с от 00.00.0000 года А3 страдает синдромом зависимости от каннободов, что может оказать отрицательное воздействие на ребенка, нуждается в лечении и медицинской реабилитации.

В настоящее время ребенок проживает с отцом, который занимается ее воспитанием и содержанием

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, с учетом данных личности, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения меры пресечения не имеется, суд полагает необходимым продлить в отношении А3 срок заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок заключения под стражей с 00.00.0000 года и до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Как установлено в судебном заседании сотовый телефон «iPhone 15» imei У, У, ноутбук «Samsung» Model NP350V5C использовался А3 непосредственно для осуществления связи посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, общения с участником организованной группы по поводу распространения наркотических средств, то есть использовался им для выполнения объективной стороны преступления, в связи с чем, суд полагает необходимым его конфисковать и обратить в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А33, признать виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по каждому преступлению по ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания А3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражей с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Продлить в отношении А3 меру пресечения в виде заключения под стражей в СИЗО-1 Х до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе Z - хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Z остаточной массой 76,831 грамма, изъятое в ходе личного досмотра А2; первоначальная упаковка из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра А2 - хранить в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Х до принятия решения по выделенным уголовным делам.

14 пластиковых карт «Razer market» - хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «iPhone 15» imei У, У (хранится при деле), ноутбук «Samsung» Model NP350V5C (находящийся на ответственном хранении матери А3- А16 ) по вступлению приговора в законную силу - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова